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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE KAMENNÝ MOST 
o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

č. 1/2023 zo dňa 21. 11. 2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Kamennom Moste v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) a § 11 ods. 4 písm. 

d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

v nadväznosti na § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

(ďalej ako zákon č. 582/2004 Z. z.) sa uznieslo na vydaní:  

 

  

Čl. 1 Úvodné ustanovenie 

 

Toto nariadenie sa pri vymedzení poplatníka, platiteľa poplatku  a poplatku riadi ustanoveniami 

desiatej časti zákona č. 582/2004 Z. z. a to ustanoveniami § 77 až 79 tohto zákona. 

 

  

Čl. 2  Základné ustanovenia 

 

1. Miestny poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné odpady (ďalej len poplatok) 

ukladá obec a je príjmom jej rozpočtu 

2. Definícia a vymedzenie pojmov komunálneho odpadu, drobného stavebného odpadu, 

pôvodcu komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu je predmetom osobitného 

Všeobecne záväzného nariadenia obce o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi  

 

 

Čl. 3  Sadzba poplatku, platenie poplatku a určenie poplatku 

 

1. Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad znáša pôvodca odpadu. Tieto 

náklady nie sú zahrnuté v sadzbe miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady. 

2. V obci Kamenný Most je zavedený množstvový zber komunálneho odpadu s určenou 

sadzbou 0,0375 €/liter odpadu/odvoz. Uvedené sadzby platia pre fyzické osoby aj 

právnické osoby. 

3. Poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu sa v súlade s ustanovením 

§ 79 ods. 1 písm. c) zákona o miestnych daniach podľa objemu zberných nádob 

ustanovuje nasledovne:  

 

Sadzba poplatku 
v € (za 

liter/1odvoz 

Objem nádoby v 
litroch 

Minimálny počet 
odvozov za rok 

Cena za 1 odvoz 
( v €) 

Suma 
minimálneho 

ročného poplatku 

0,0375 120 6 4,50 27,00 

0,0375 240 6 9,00 54,00 

0,0375 1100 6 41,25 247,50 

    

4. Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu sa v súlade s § 81 ods. 1 zákona 

o miestnych daniach je splatný bez rozhodnutia. Poplatok je možné uhradiť poštovou 

poukážkou, bezhotovostným prevodom na účet obce, alebo platbou v hotovosti do 

pokladne obecného úradu v lehote 15 dní od vystavenia oznámenia o výške poplatku za 

KO. 

5. Po uhradení poplatku je poplatník povinný prevziať príslušný počet pások na obecnom 

úrade, ktoré pred každým plánovaným vývozom upevní na svoju zbernú nádobu. 
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6. Počas zdaňovacieho obdobia poplatník po využití 6 pások na odvoz komunálneho odpadu  

môže zabezpečiť ďalšie vývozy po zaplatení príslušného poplatku (za pásky) podľa objemu 

zbernej nádoby. 

7. Sadzba poplatku podľa § 79 ods. 1 písm. d) zákona č. 582/2004 Z. z. za jeden kilogram 

váženého drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín je 0,045 eura. 

8. Poplatok za drobný stavebný odpad poplatník uhrádza v hotovosti poverenému 

zamestnancovi obce za skutočné odvážené množstvo drobného stavebného odpadu.  

 

 

Čl. 4  Vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

1. Správca dane /obec/ vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe jeho 

písomnej  žiadosti o vrátenie preplatku, ak mu v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla 

povinnosť platiť poplatok a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho 

pomernej časti podľa tohto VZN. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej 

časti sú: 

- Splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti podľa § 80 ods. 2 

zákona č. 582/2004 Z. z.  

- Poplatník musí mať preplatok na poplatku a zároveň nesmie byť dlžníkom obce 

Kamenný Most.  

2. Povinnosťou poplatníka pre vrátenie poplatku je splnenie si oznamovacej povinnosti podľa 

§ 80 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z.  

3. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi spôsobom uvedeným v žiadosti 

o vrátenie poplatku.   

 

 

 

Čl. 5  Prechodné ustanovenia 

 

Daňové konanie vo veci poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady začaté 

a neukončené pred 1. januárom 2024 sa dokončí podľa Všeobecne záväzného nariadenia 

obce o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 1/2020 zo dňa 09. 12. 

2020. 

 

Čl. 6  Zrušovacie a záverečné ustanovenie 

 

1. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia obce Kamenný 

Most č. 1/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady sa ruší Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Kamenný Most o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady č. 1/2020 zo dňa 09. 12. 2020. 

2. Toto Všeobecne záväzné nariadenie obce Kamenný Most č. 1/2023 bolo schválené 

obecným zastupiteľstvom dňa 21. 11. 2023 uznesením číslo 115/2023 a nadobudne 

právoplatnosť a účinnosť dňa 01. januára 2024. 

 

 

 

 

 
Ján RICHTÁRIK 

                                                                                               starosta obce 

 
 


